
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 112  

ORIGINALE   DATA 18/03/2022  

 

 

  

OGGETTO: 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ALLE AREE A VERDE UBICATE SUL 

TERRITORIO COMUNALE PER IL PERIODO GENNAIO FEBBRAIO 

MARZO 2022. DETERMINA DI AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA 

ORIZZONTI SOC. COOP. SOCIALE ONLUS.  

CODICE CIG ZBE35647BE 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

Visto che il servizio di manutenzione delle aree a verde è affidato a ditta esterna per i 

necessari lavori di manutenzione alle aree a verde pubblico, con il taglio dell’erba, degli arbusti, 

nonché la sistemazione (con ripulitura e potatura) di una serie di piante ubicate sul territorio 

Comunale, in quanto l’Amministrazione Comunale non dispone di personale specializzato e delle 

necessarie attrezzature per poterli svolgere direttamente; 

Dato atto che la procedura di gara è in preparazione ma che, nelle more di espletamento e 

affidamento della stessa, è necessario affidare il servizio per il periodo strettamente necessario alla 

conclusione della gara in modo da garantire la sicurezza e il decoro delle aree a verde del territorio 

comunale; 

Considerato che il servizio di manutenzione delle aree a verde comunali, per il periodo 

agosto/ottobre 2021, è stato affidato alla Cooperativa Orizzonti con Determina Settore V n. 447 del 

10/09/2021;  

Preso atto che la società Cooperativa sociale a r.l. Onlus Orizzonti, con sede in Empoli, ha 

eseguito il servizio di manutenzione del verde per conto di questo comune dimostrando competenza 

e professionalità; 

Ritenuto opportuno, visto che il presente servizio è inerente a ad un periodo limitato di solo 

3 mesi, procedere con l’affidamento alla Cooperativa Orizzonti che è a perfetta conoscenza del 

territorio comunale e delle modalità di espletamento e pertanto nelle condizioni di espletare il nuovo 

servizio garantendo all’Amministrazione il raggiungimento dei risultati attesi;    

Preso atto che il precedente appaltatore Cooperativa Orizzonti ha espletato il servizio con 

diligenza, a regola d’arte e nel rispetto dei tempi e costi pattuiti; 

Considerato che il riaffido al precedente appaltatore Cooperativa Orizzonti trova 

fondamento nella necessità di avere un operatore che sia a conoscenza del territorio e delle aree 

pubbliche, in modo da procedere senza indugio con il taglio del verde che in questo periodo cresce 



con estrema velocità, e per il fatto che il servizio è affidato per un periodo limitato a 3 mesi che non 

consente ad un operatore diverso di essere operativo ed efficace così come quello uscente; 

Considerato che il riaffido al precedente appaltatore trova fondamento nel fatto che un 

nuovo operatore non potrebbe procedere con immediatezza, in quanto il servizio è suddiviso in 

varie tipologia di interventi e suddiviso in moltissime aree sul territorio, con il concreto rischio di 

avere una crescita incontrollata del verde;   

Visto il progetto del servizio “Interventi di manutenzione alle aree a verde ubicate sul 

territorio comunale per il periodo Gennaio-Febbraio-Marzo 2022 dell’importo di € 22.755,14 

soggetto a ribasso, oltre € 583,46 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 

23.338,60 oltre Iva, costituito dai seguenti documenti: 

- Relazione Tecnica; 

- Quadro economico 

- Capitolato speciale di Appalto  

- Computo metrico,  

- Elenco Prezzi unitari 

- Elaborati grafici (n. 9 tavole)  

Preso atto che il servizio in oggetto trattasi di servizio dell’importo inferiore alla soglia 

comunitaria ovvero inferiore a € 215.000; 

Visto che l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 così come 

modificato dal DL 77/2021, e i pareri del MIT in risposta al quesito n. 753 del 10/12/2020 e n. 764 

del 20/10/2020, che consente per servizi, compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 139.000 l’affidamento diretto; 

Visto l’art. 1 comma 1 secondo periodo del D.L. 76/2020 il quale impone che 

l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente debba avvenire entro 2 mesi dalla data 

di avvio del procedimento; 

Vista la richiesta del Responsabile del Procedimento (agli atti) alla Cooperativa Orizzonti 

con sede legale in Empoli, trasmessa in data 18/02/2022 prot. 4505/2022, con la quale si è richiesto 

il preventivo per l’affidamento del servizio di manutenzione delle aree a verde per il periodo da 

gennaio a marzo 2022; 

Visto il preventivo della Cooperativa Orizzonti con sede legale in Empoli, pervenuto 

all’Amministrazione in data 21/02/2022 prot. N. 4666, con la quale la stessa si rende disponibile 

all’esecuzione degli interventi previsti offrendo il ribasso percentuale di 3,50%, per un importo per 

servizi soggetti a ribasso pari a € 21.958,71 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 

€ 583,46 portato a € 27.501,45 per I.V.A. al 22%; 

Visto che il preventivo di spesa risulta essere congruo, per cui può essere approvato ed 

assegnati i lavori alla stessa Ditta, specificando che alla copertura economica sarà fatto fronte con le 

disponibilità di cui al Cap. 1045/002 “Manutenzione parchi e giardini” del corrente esercizio 

finanziario; 

Ritenuto quindi necessario, per le suddette ragioni di manutenzione delle aree a verde, di 

procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi alla Cooperativa Orizzonti con sede 

legale in Empoli;  

Ritenuto che al fine di dare immediata efficacia all’affidamento, risulti opportuno procedere 

all’aggiudicazione definitiva della prestazione, riservandosi di poterne disporre la revoca in caso di 

esito negativo della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta, 

dandone in tal caso comunicazione all’Osservatorio dei Contratti Pubblici; 

Visto l’allegato schema di scrittura privata da sottoscrivere con la ditta ed il 

cronoprogramma dell’opera che risulta coerente altresì con il programma dei flussi di pagamento; 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 27.501,45 con le 

disponibilità di cui alla Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 del Cap 1045/002 



“Manutenzione parchi e giardini” del Bilancio 2022/2024, secondo l’esigibilità sotto indicata 

nell’esercizio finanziario 2022; 

 Dato atto che la Cooperativa sociale a r.l. Onlus Orizzonti, con sede in Via Don Minzoni snc 

Empoli è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL e INPS come 

da DURC On Line n. prot. INPS_29970585 con scadenza validità il 22/06/2022 (allegato e parte 

non integrante);   

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

           Visto il D.L. 221/2021 che proroga lo stato di emergenza da Covid-19 a tutto il 31/03/2022; 

           Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 13/01/2022 ad oggetto “P.E.G. provvisorio 2022. 

Approvazione”;  

            Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2022/2024; 

           Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

                                                                  DETERMINA 

 

 

 

1) Di approvare il progetto del servizio “Interventi di manutenzione alle aree a verde ubicate 

sul territorio comunale per il periodo gennaio-febbraio-marzo 2022” (agli atti), costituito dai 

seguenti documenti: 

- Relazione Tecnica; 

- Quadro economico 

- Capitolato speciale di Appalto  

- Computo metrico,  

- Elenco Prezzi unitari 

- Elaborati grafici (n. 9 tavole)  

 

2) Di affidare, per le ragioni di cui in premessa, il servizio “Interventi di manutenzione alle 

aree a verde ubicate sul territorio comunale per il periodo gennaio-febbraio-marzo 2022” 

alla Cooperativa sociale a r.l. Onlus Orizzonti, con sede in Via Don Minzoni snc Empoli, ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 “ D.L. Semplificazioni”, direttamente in 

quanto servizio di importo inferiore a € 139.000 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 

Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 così come modificato dal DL 77/2021, e i pareri del 

MIT in risposta al quesito n. 753 del 10/12/2020 e n. 764 del 20/10/2020, per un importo 

servizi soggetti a ribasso pari a € 21.958,71 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

pari a € 583,46 portato a € 27.501,45 per I.V.A. al 22%; 

 

3) Di dichiarare che la presente aggiudicazione è definitiva, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016, e che altresì è immediatamente efficace ed in caso di esito negativo della verifica 

del possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta da parte 



dell’Impresa aggiudicataria, l’assegnazione sarà risolta dandone comunicazione 

all’Osservatorio dei Contratti Pubblici; 

 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 27.501,45 così come da tabella sottostante:  

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

9 2 1 3 1045/002 € 27.501,45 2022 

 

5) Di approvare l’allegato cronoprogramma della spesa e lo schema di scrittura privata; 

 

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 

U9MGCS; 

 

7) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il corrente esercizio; 

 

8) Di incaricare il personale del V° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

 

9) Di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale (TAR) nei termini di legge. 

 

 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022 Manutenzione parchi e giardini 1045/002 873 € 27.501,45 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


